62 c. Anné, 26 ianuarii 1971, SRRD 63 (1980), pp. 67, 69 y nn. 2, 4: 'Quo magis, in actu quodam liberi arbitri perficiendo, illa elementa quae ad conditionem animae praestitutam et immutabilem pertinent, gradum notabilem morbositatis psychicae aut neuroticae attingunt, eo minus invenitur electionis libertas. Equidem, illa elementa haud necessario perturbant formalem actus voluntatis decursum et iter, sed obstant quominus hic actus cum plena aut saltem sufficienti libertate procedat. Habetur tunc actus voluntatis absque electionis vera libertate, speciem seu quandam formalem similitudinem externam electionis prae se ferens, ita ut homo, huius actus voluntatis auctor, erronee semetipsum existimet huius actus verum auctorem liberum'; c. Pinto, 31 maii 1985, p. 325, n. 11. 'Post sexuale commercium cum eadem per plures menses habitum ubi puellam matri restituere debuit, quamvis illam non amaret nec ducere iam velet et cuncta dissuaderent nuptias, ad Catharinam se conferens cum ipsa fugam arripuit, ita se obligans ad ipsam ducendam. Irrationabiliter ita agebat pathologica motivatione impulsus nempe intolerabili anxia atque culpabilitatis sensu morbosus. His in adiunctis contramotiva aestimare non valebat, deliberatione graviter impedita et deficiente interna libertate ad iudicii discretionem necessario requisita. Consequenter validum consensum matrimoniale praestandi incapax erat.'

63 c. Ewers, 27 maii 1972, SRRD 64 (1981), p. 331, n. 5.

64 c. Anné, 26 octobris 1972, SRRD 64 (1981), p. 629, n. 2; c. Pinto, 8 iulii 1974, SRRD 66 (1983), pp. 501-2; c. Pinto, 26 iunii 1969, p. 67, n. 4: 'Voluntatis perturbationes non solum in morbis mentalibus stricte dictis dari possunt, sed etiam in personalitatibus abnormalibus psychopathicis... In his enim vel voluntas est ita debilis ut aliis resistere nequeant; vel suas emotivas reactiones dominare difficile possunt'; c. Pinto, 28 aprilis 1977, pp. 145-46, n. 6: 'Electionis libertas deficit, praeter casus in quibus ipsius cursus perturbatur, cum decisio contrahendi matrimonium ob motiva abnormia seu pathologica determinatur ita ut, illis sublatis non celebrarentur nuptiae. Pathologica motivatio provenit aliquando ex ideis delirantibus, omnino falsis, quarum logicae defectus agens est inconscius; aliquando vero ex idea obsessiva...; habetur tandem in actione schizoprenica seu dissociativa... Quoties constat matrimonii celebrationem huiusmodi motivationi pathologicae tribuendam esse de connubii nullitate non est ambigendum, deficientibus iudicii proportionata discretionem atque libertate interna...'; c. Di Felice, 24 maii 1980, SRRD 72 (1987), p. 382, n. 6, etc.

65 c. Ewers, 27 maii 1972, SRRD 64 (1981), pp. 331-32, n. 6.

66 c. Giannecchini, 23 novembris 1978, SRRD 70 (1988), p. 502, n. 12.

libertatem, quippe quia obstant voluntatis illi indifferentiae; sed non sufficit, ad denegandam libertatem actus, probare in homine existitisse internos impulsus, cum insuper requiratur quod ostendatur eisdem ipsum resistere non valuisse. Quapropter si electio determinatur ad unum sub influxu pulsionis instinctualis vel ideae obsidentis, deficit liberum arbitrium ideoque discretio iudicii necessaria ad validum consensum matrimonialem eliciendum. Pariter, omnia quae debilem voluntatem determinant sive ab intrinseco, veluti ideae coactae, sive ab extrinseco, veluti suggestiones, adeo imminuere valent internam voluntatis libertatem ut persona amittat capacitatem ex se determinandi necessariam ad liberam electionem⁶⁷.

Otras sentencias rotales recogen supuestos de falta de libertad interna que se dan en *personalidades inmaduras*: la inmadurez afectiva —se lee en una c. Palazzini del 11 de enero de 1978— es signo de una simple perturbación de los afectos y rara vez es más grave. ‘Attamen —sigue diciendo la citada sentencia— certis in casibus gradum attingit non spernendum, ita ut mens contrahentis graviter perturbetur, et inde deficiat vera electio... Invenitur apud personalitates immaturas variis ex causis quae non necessario ad gradum pathologicum pervenire debent. Propter earum instabilitatem, suggestionabilitatem, conflictualitatem, mutabilitatem affectionis, incapacitatem tolerandi frustrationes, consensus matrimonialis nonnumquam et libertate non guadet quae necessaria est ad eligendum statum vitae, etiam in subiectis quae phaenomena psycho-pathologica proprie dicta non ostendunt vel stricte nevrotica dici nequeunt...’⁶⁸. Otra c. Stankiewicz del 15 de junio de 1978 recordaba que falta la necesaria libertad interna para determinarse a sí mismo cuando se elige el matrimonio ‘ob internam compulsionem ex gravi conflictu vitae ortam, orbatus igitur necessaria libertate interna...’⁶⁹. Otra jurisprudencia, finalmente, *no exige necesariamente una causa psíquica*, al menos en sentido estricto. Así, v. g., una c. Pompedda del 25 de noviembre de 1978 se manifestaba claramente en este sentido: ‘Gravior e contra fit quaestio si tantummodo de persona abnormi, sive nevrosi sive psychopathia

67 c. Ewers, 25 novembris 1978, cit. en c. Fiore, 26 maii 1979, SRRD 71 (198), p. 297, n. 4; c. Ewers, 19 ianuarii 1980, SRRD 72 (1987), p. 49, n. 6: ‘Per praefatas condiciones attamen non reiicitur pulsioem absentia: libertas etenim haud excludit motiones vel graviore, sed exigit tantummodo quod eiusmodi impulsiones tales non sint ut voluntatem necessario determinent’, etc.